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Forord
Norge er et godt land å bo i, vi har store naturgit-
te ressurser, teknologi og en befolkning med høy 
kompetanse. Vi har alle muligheter til å lykkes 
med å løse samfunnsutfordringer og skape ny 
vekst og utvikling. Den innsatsen som kommu-
ner og fylkeskommuner legger ned gjennom god 
planlegging, er avgjørende for å lykkes. 
 
De nasjonale forventningene til regional og kom-
munal planlegging blir lagt fram i en tid preget av 
usikkerhet. Fylkeskommunene og kommunene 
vil stå overfor mange vanskelige avveininger i 
årene som kommer. Blant annet vil demografis-
ke endringer, med flere eldre og en lavere andel 
av befolkningen i yrkesaktiv alder, kreve tøffere 
prioriteringer og bedre ressursbruk i det offentli-
ge. Tilgangen på arbeidskraft vil bli mindre, og en 
større andel av ressursene vil bli bundet opp i å 
dekke tjenestebehovet. 

Regjeringen vil legge til rette for bosetting, næ-
ringsutvikling og et godt tjenestetilbud i bygd og 
by i hele landet. Det er særskilt viktig å sikre at 
det legges til rette for vekst og utvikling i områder 
med svak eller negativ befolkningsutvikling.

Regjeringen har ambisiøse mål for klima, miljø 
og jordvern. Regional og kommunal planlegging 
er gode verktøy for å utvikle et mer bærekraftig 
samfunn og til å avveie interesser og hensyn. 
2030-agendaen med de 17 bærekraftsmålene 
dekker alle samfunnsområder, og kan bidra til 
gode prioriteringer i usikre tider. Et viktig prin-
sipp er at ingen skal utelates, og de mest sårbare 
gruppene må derfor prioriteres i planleggingen. 
For regjeringen er det sentralt å bidra til sosial og 
geografisk omfordeling. Parisavtalen om klima 
og det globale rammeverket for naturmangfold 

er sentrale for at bærekraftsmålene kan nås, og 
forplikter til innsats også i fylkeskommunene og 
kommunene.

Regjeringen forventer at fylkeskommunene og 
kommunene legger bærekraftsmålene, de nasjo-
nale klima- og miljømålene og lokalt folkestyre til 
grunn for samfunns- og arealplanleggingen, og 
legger til rette for trygge, bærekraftige og levende 
lokalsamfunn i hele landet. Gode lokalsamfunn 
er grunnsteiner i en bærekraftig utvikling, og det 
er viktig å motvirke sentralisering som svekker 
lokale tjenester og tilbud. Levende distrikter er 
også avgjørende for å sikre matproduksjonen og 
at jordbruksarealene holdes i drift.

Regjeringen legger til rette for grønn omstilling og 
økt bærekraftig verdiskaping som gir lønnsomme 
arbeidsplasser i hele landet. Ressursgrunnlaget 
og kompetansen som finnes regionalt og lokalt er 
viktige fortrinn når nye og eksisterende næringer 
skal utvikles. Fylkeskommunene og kommunene 
har som planmyndigheter og samfunnsutvikle-
re en viktig tilretteleggerrolle. Effektive og gode 
planprosesser er avgjørende for å lykkes med 
regjeringens mål om et grønt industriløft.

Plan- og bygningsloven gir fylkeskommunene og 
kommunene fleksibilitet til å tilpasse planleggin-
gen til behovet. Regjeringen mener det er viktig 
at dette handlingsrommet utnyttes for å legge til 
rette for ønsket utvikling, samtidig som planleggin-
gen ikke gjøres mer omfattende enn nødvendig.

Sigbjørn Gjelsvik 
Kommunal- og distriktsminister
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